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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vliv genia loci na vybraných místech východočeského kraje,

za pomoci ujasnění pojmů genius loci, genius regionalis a percepce krajiny. V práci je

popsána technologie HDR, její přednosti a vyuţití v rámci zachycení genia loci na fotografii.

Do práce je následně zakomponován terénní výzkum a průzkum sociálních sítí, jejich cílem

bylo zjistit vliv genia loci na návštěvníky. Výsledky, kterých bylo dosaţeno v průběhu

výzkumů, jsou zakomponovány do jednotlivých kapitol, které jsou na konci práce shrnuty a

rozebrány. V úplném závěru práce je navrhnut další moţný postup pro zkoumání a vyuţívání

genia loci a jeho moţné vyuţití v rámci cestovního ruchu.

Annotation

Bachelor work focuses on the influence of the genius loci in select locations in the Eastern

region of Czech Republic, with the helps to clarify the concepts of genius loci, genius

regionalis and landscape perception. In the work is described as HDR technology, its

advantages and use within possible capture the genius on the photo. In the work is

subsequently incorporated by field research and exploration of social network, which aim to

determine the influence of the genius loci for visitors. The results achieved during the

research are incorporated into chapters which are summarized at the end of work and

discussed. At the end, the work is designed to further possible steps to explore and exploit the

genius loci and its potencial use in the context of tourism.

Klíčová slova: genius loci, návštěvníci, percepce krajiny

Key words: Genius loci, visitou, landscape perception
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu zájmu, upoutání a touhy dozvědět se více o

tomto fenoménu. Téma genius loci bylo zasazeno do oblasti rodného kraje autorky s ohledem

na citovou blízkost a dobrou znalost okolí. Genius loci byl středem jejího zájmu jiţ od mládí,

aniţ by si kdo vůbec myslel, ţe pocity tak uchvacující a znovu přitahující na konkrétní místa,

nejsou jen obyčejnými pocity, ale jedná se o něco více, o něco, co má i svůj vlastní název. Po

jejím zjištění, ţe ani účastníci výprav nemají sebemenší ponětí, ţe pořádané výpravy za

dobrodruţstvím a hledáním středověku, byly vlastně výpravou za hledáním genia loci, bylo

rozhodnuto toto téma hlouběji prostudovat a dostat ho do povědomí běţných obyvatel.

7

2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl práce

Základní metodou pro tvorbu práce byla rešerše domácí literatury. Za tímto účelem byly

pouţity odborné publikace a literatura zabývající se naučnými tématy. Na základě diskuzí

jsou uvedeny různé pohledy a přístupy k problematice genia loci, které jsou následně

posuzovány tak, aby bylo po celou dobu zpracování práce udrţeno stejného názoru. Převzaté

úryvky jsou v práci znázorněny kurzívou pro zpřehlednění předkládaného textu. Práce je

rozdělena na dvě části - na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na rešerši české literatury, týkající se genia loci. Tvoří stěţejní

část práce, která se snaţí naplnit cíle práce. Do jejich jednotlivých kapitol jsou

zakomponovány konkrétní otázky týkající se problematiky genia loci, vyvstávající

v souvislosti s tématy. Snaţí se poukázat na různorodý názor autorů na vnímání tohoto pojmu,

zhodnotit jej, zanalyzovat a zjistit jeho vliv na obyvatele či návštěvníky. Z důvodů

atraktivnosti moderních technologií byla do práce zapracována HDR technologie, která

dokáţe vyuţitím několika faktorů změnit fotografii tak, aby dokázala v pozorovateli vyvolat

zvláštní pocit a navodila genia loci.

Zvláštní důraz je kladen na uchopení pojmu genius loci v rámci a kontextu Východočeského

kraje a jeho kulturních památek, které byly vybrány z důvodu zajímavosti, atraktivnosti a

zvláštnosti. Následně je nastíněn pojem percepce krajiny a jeho propojení s geniem loci.

V úvodu praktické části je představen Východočeský kraj z hlediska jeho základních

charakteristik, význačných kulturních památek a ujasnění pojmu genius regionalis.

Praktická část je rozdělena na dva druhy výzkumu. První výzkum, tedy terénní kvalitativní

výzkum, byl prováděn se skupinou pěti respondentů na místním hradě Litice. Cílem bylo

zjistit a ověřit, jak lze provádět výzkum, jakých případně technologií je zapotřebí, zdali je

výzkum ovlivněn počasím, denní dobou, věkem respondentů, velikostí skupiny a jiných

aspektů, které by měly vliv na vnímání genia loci.

Lokalita výzkumu byla vybrána z důvodu dobré znalosti památky, citové vazby a touhy zjistit,

zda návštěvníci na místo nahlíţejí podobně nebo mají odlišné názory.
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Metodika práce

Cílem výzkumu bylo najít odpovědi na následující otázky:

1) Jaké mají povědomí respondenti o pojmu genius loci?

2) Jak pociťují respondenti genia loci na vybraném místě?

3) Je rozhodující počet lidí na vnímání genia loci?

4) Je atmosféra místa ovlivnitelná některými faktory, jako je například denní doba?

Druhý průzkum byl prováděn na sociálních sítích. K tomuto výzkumu byly vybrány tři

lokality, které jsou nejenom pro návštěvníky zajímavé, ale jsou do jisté míry i magické. Tyto

lokality byly vybrány právě z tohoto důvodu, neboť účelem druhého výzkumu bylo zjistit,

kdy a kde návštěvníci vnímají genia loci, u kolika lidí se vyjádření genius loci vyskytuje, zdali

vůbec vědí, co pojem genius loci znamená a zdali vyhledávají právě ta místa, která v nich

genia loci evokují.

Lokality výzkumu byly vybírány podle zajímavosti. Důleţité bylo vybrat typově odlišné

lokality a zároveň lokality, které jsou návštěvníkům známé, ale nejsou na prvním postu

ţebříčku v turistických průvodcích, neboť bylo snahou zjistit, která místa v návštěvnících

evokují genia loci více a která méně.

Cílem výzkumu na sociálních sítích bylo zjistit odpovědi na následující otázky:

1) Kde návštěvníci vnímají genia loci?

2) U kolika návštěvníků se vyjádření genia loci objevuje?

3) Existují nějaké faktory, které ovlivňují vnímání návštěvníků?

Průzkum, prováděný na sociálních sítích, nebyl tak jednoduchý, jak bylo zprvu

předpokládáno, neboť názorů návštěvníků na dané lokality je velmi málo. Jedním z důvodů

můţe být nízká návštěvnost vybraných lokalit. Dalším důvodem můţe být sdělení názorů a

záţitků na jiná místa neţ jsou turistické stránky, neboť v době facebooku je lidé sdílejí právě

na této síti mezi svými přáteli a uţ se nezabývají vkládáním názorů na jiné servery.
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Bohuţel, na téma genius loci nebylo napsáno takové mnoţství knih či článků, jaké by si

zaslouţilo. Dalo by se říci, ţe se jedná o velmi neprobádanou oblast, a proto nebylo vůbec

jednoduché k tomuto tématu sesbírat dostatek poznatků, návodů a názorů. Proto byly do práce

zahrnuty praktické výzkumy, které by měly pomoci pochopit a trochu přiblíţit danou

problematiku vnímání genia loci.

Dalším zásadním problémem práce bylo nalezení jasné definice genia loci, se kterou se lze

ztotoţnit, jelikoţ se jedná o subjektivní pocit a jsou úzké hranice toho, zda se jiţ jedná o genia

loci, nebo jde o jiný typ pocitu.

Genius loci je definován jako psychický stav člověka, vyvolaný daným místem a těţko ho

tedy nějak změřit nebo definovat. Změřit by se dala percepce výskytu genia loci, ale genius

loci jako takový lze jen těţko změřit. Jsou místa, která jsou natolik energická, ţe na nich

většina lidí vnímá určitý pocit. Například koncentrační tábory, kde na návštěvníky působí

bolest a strach lidí, kteří se v prostorách dříve nacházeli. Je ale důleţité rozpoznat, zdali se

jedná jen o pocit strachu nebo se jiţ jedná o genia loci.

Z důvodu dlouhodobého pobytu autorky v zahraničí, nebylo vůbec snadné realizovat terénní

výzkumy, a proto se zdálo nejlepším řešením část výzkumu provádět na sociálních sítích. Asi

největším problémem bylo ujasnit si a po celou dobu drţet jasný cíl, kterého mělo být

dosaţeno, a obsah samotné práce.

Výsledky této práce mohou být dalším podnětem k vyuţití působení genia loci v propagaci

daných míst a téţ mohou být přínosem pro marketing i management v cestovním ruchu.

[…]


zjištěno, ţe není vůbec rozhodující, zdali je místo turisticky více či méně

navštěvované, neboť na stránkách se objevují názory na všechny známé i méně známé

lokality. Názory návštěvníků jsou různorodé, ovšem nebyl nalezen přímo názor

týkající se genia loci. Návštěvníci si zde sdělují názory z výletů, jak se k místu nejlépe

dostat, jak místo vypadá a jak asi vypadalo dříve, kdy nejlépe památku navštěvovat a

podobné, ovšem názorů na atmosféru místa je nedostatečné mnoţství, dalo by se říci,

ţe prakticky chybí.

2. Turistika.cz: Webová stránka se zabývá širším rozhledem okolo cestování, není tedy

zaměřena pouze na informace ohledně výletů po České republice, ale lze zde najít i

tipy na výlety v Německu, moţnost nákupu letenek, ubytování, různé testy, jízdní

řády, soutěţe a jiné. Tím se stala stránka méně přehlednou a působí trochu chaotickým

dojmem.

Návštěvníci na těchto stránkách kvitují krásy památek, popisují touhu místo opět

navštívit, celkově hodnotí památku, ale nijak se nezaobírají celkovým dojmem, či

náladou, kterou z návštěvy měli.

Stránky působí pravděpodobně nepřehledně i pro návštěvníky, neboť názorů a

komentárů se tu vyskytuje velmi málo a je velmi sloţité z těchto stránek vyvodit

nějaký důkaz o zachycení genia loci mezi návštěvníky.

Z průzkumu tedy vyplývá, ţe vnímání genia loci mezi návštěvníky a sdělováním názorů a

poznatků na veřejné sítě, lze zde jen velmi těţko hledat. Jako nejlepší moţnost získání

dostatečných názorů a podkladů pro studie zůstává jako nejlepší moţnost dotazníková

varianta.
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6 ZÁVĚR

Účelem bakalářské práce bylo vyuţití a uchopení genia loci v rámci Východočeského kraje a

za pomocí výzkumů zjistit odpovědi týkající se vnímání génia loci na vybraných místech

východočeského kraje.

Teoretická část ujasňovala a hledala odpovědi na otázky týkající se vysvětlení pojmu genius

loci, percepce krajiny a genius regionalis. Rozebrala moţnosti zachycení genia loci pomocí

fotoaparátu a vyuţití HDR technologie, za pomocí různých druhů fotografií.

Praktická část byla zaměřena na místa Východočeského kraje, která jsou pro návštěvníky

atraktivní v rámci zajímavosti a zachycení genia loci, která slouţila jako výzkumný materiál

pro terénní a kvalitativní výzkumy. Místa byla vybírána z důvodu vlastního zájmu a dobré

znalosti míst.

Po provedených výzkumech bylo zjištěno několik nedostatků, kterým by se mělo v dalších

výzkumech předejít. Důleţitým bodem dalšího výzkumu by měla být lepší připravenost a

propracovanost celého průběhu výzkumu, coţ se by se bez tohoto průzkumu jen těţko

upravovalo, neboť chyby se nejlépe propracovávají během programu.

Ačkoliv respondenti ve výzkumu prováděném na hradě Litice, ani aktéři diskuzí na sociálních

sítích, kteří byli namátkově citováni, nedokázali přímo vyuţívat pojem genius loci, v mnohém

se svými výroky v diskuzích přiblíţili k jeho definici, tak jak ji třeba pojímá Václav Cílek.

Pojem genius loci tedy není široce vyuţíván, ale je opisován výrazy jako atmosféra, kouzelné,

krásné a jinými adjektivy. Mnozí návštěvníci vnímají jako genius loci ovlivňující mnohé

prvky, např. neţádoucí aţ rušivé stavební úpravy v okolí, případně postrádají motivy, které

byly původně součástí onoho místa.

Průzkumy bylo zjištěno, ţe nejefektivnější a nejspolehlivější i kdyţ časově náročnější je

průzkum v terénu. Další moţností výzkumu by mohl být průzkum prováděný přímo

s návštěvníky, které hrad navštěvují, pokládat jim otázky na místě a to dotazníkovou formou,

které by byly následně vyhodnocovány a zpracovány.

Závěrem této práce bylo zanalyzovat pojem genius loci a jeho výklad jak v literatuře, tak i

v reálné praxi mezi návštěvníky specifických míst. Nutné je ovšem přiznat, ţe slabinou práce

je nedostatečná literatura, neboť tématem genius loci se zabývá málo odborné literatury. Pro

další výzkum by mohlo být podnětné utváření pojmu genius regionalis. Na příkladu
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Východočeského kraje bylo jiţ poukázáno, ţe pojem genius loci můţe teoreticky zahrnovat i

širší lokalitu, neţ konkrétní vymezené místo.

Námětem k rozšíření práce by bylo vyuţití genia loci v propagaci v rámci cestovního ruchu,

kde by slouţil jako pomůcka k přilákání nových či stávajících klientů na místa, která nejsou

v současné době tolik populární. Lokalitám by bylo za pomoci historických pramenů dodáno

na atraktivnosti, tím by mohlo být místo vyuţíváno nejen jako turistická lokalita, ale například

i jako pomůcka ve školství, kde by bylo názorně ale přitom zábavnou formou poukázáno na

ţivoty dřívějších lidí a vdechnuta tak místu ţivotní energie.
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farahh 31. 1. 2013 16:49

co třeba tady

http://www.potstejn.cz/index.php?option=com_conten t&view=article&id=54&Itemid=180

nebo tady

http://www.hradeckymkrajem.cz/kraj/poutni-misto-ho mol

http://www.omlazeni.cz/sekce-userinfo.html?user=47789
http://www.omlazeni.cz/sekce-userinfo.html?user=77911
http://www.potstejn.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=54&Itemid=180
http://www.hradeckymkrajem.cz/kraj/poutni-misto-homol