POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Samková

Název práce: Genius loci Východočeského kraje

Vedoucí práce: **prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.**

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat a analyzovat genius loci Východočeského kraje - místa jeho výskytu, způsob jeho zachycení, způsob jeho prožívání a možnosti využití genia loci v destinačním marketingu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

měly být jasně vymezeny cíle práce (uvedeno v anotaci, ne explicitně v příslušné kapitole), dají se vyčíst v souvislostech s položenými otázkami v šetřeních vyskytují se pravopisné chyby a překlepy (např. "a hledáním odpovědí na otázky, zdali je na fenomén genia loci pohlíženo sejně; velmi dobře zaznamenáno a popsáno v knihách zabývajících se tematikou dřívějších časů "

používání 1. os. mn. č. ("Na druhou stranu ale musíme říci, že návštěvníci již dopředu vědí "

vyžlucení některých částí textu bez zřejmého významu tohoto vyžlucení (nemá význam zdůraznění)

kap. Historické vnímání krajiny genia loci zřejmě nadpis kapitoly spíše Historické vnímání krajiny

V některých pasážích by bylo třeba použít přesnější vyjadřování, např. "Naopak poslední fotografie je velmi světlá, jsou dobře exponované vnitřní prostory budovy, ovšem s vypálenými okny." (přeexponovanými okny, příliš světlými okny)

kap. Výzkum na sociálních sítích měla být přesněji nazvána Výzkum na turistických portálech a sociálních sítích - převažující informace jsou z turistických portálů

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na výzkum genia loci, což je záměr poměrně obtížný vzhledem k subjektivitě prožívání genia loci a spektru názorů na něj, včetně jeho velmi odlišného vymezování. Značnou komplikací pro zpracování práce byla dlouhodobá práce autorky v zahraničí a její časové možnosti práci vypracovat. Přesto se podařilo vypracovat relativně ucelenou výpověď o tomto fenoménu zejména v teoretické části. Praktická část je však ne zcela dotažená rozsahem provedeného terénního výzkumu i způsobem analýzy obsahu turistických portálů a sociálních sítí. Nedostakem práce jsou v některých částech i formulace a ucelenost provedené analýzy. Přesněji pracovány měly být i cíle práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak posuzujete rozdílnost teoretických vymezení genia loci?

Jaký je rozdíl genius loci a genius regionalis?

Jak tedy lze využít genius loci v marketingu (otázka v práci položena, ne však detailně zpracována)?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 27. 8. 2015

podpis vedoucího práce